La posizione del cittadino così determinata non era, come è stato sostenuto, immutabile: se il *civis* si trasferiva stabilmente in un'altra città, diversa da quella d'origine, finiva per acquistare, alla lunga, una nuova origo.

¹ D. 50.16.203 (Alf. 7 dig.): «In lege censoria portus siciliae ita scriptum erat: "servos, quos domum quis ducet suo usu, pro is portorium ne dato". quaerebatur, si quis a sicilia servos romam mitteret fundi instruendi causa, utrum pro his hominibus portorium dare deberet nec ne. respondit duas esse in hac scriptura quaestiones, primam quid esset "domum ducere", alteram, quid esset "suo usu ducere". igitur quaeri soleret, utrum, ubi quisque habitaret sive in provincia sive in italia, an dumtaxat in sua cuiusque patria domus esse recte dicetur. sed de ea re constitutum esse eam domum unicuique nostrum debere existimari, ubi quisque sedes et tabulas haberet suarumque rerum constitutionem fecisset. quid autem esset "usu suo", magnam habuisse dubitationem. et magis placet, quod virtus sui causa paratum est, tantum contineri. itemque de servis eadem ratione quaeri, qui eorum usus sui causa parati essent? utrum dispensatores, insularii, vilici, atrienses, textores, operarii quoque rustici, qui agrorum calendorum causa haberentur, ex quibus agris pater familias fructus caperet, quibus se toleraret, omnes denique servos, quos quisque emisset, ut ipse haberet atque eis ad aliquam rem uteretur, neque ideo emisset, ut venderet? et sibi videri eos demum usus sui causa patrem familias habere, qui ad eius corpus tuendum atque ipsius cultum praepositi destinatique essent, quo in genere iunctores, cubicularii, coci, ministratores atque alii, qui ad eiusmodi usum parati essent, numerarentur».

² D. 50.1.6pr. (Ulpianus 2 opin.): «Adsumptio originis, quae non est, veritatem naturae non peremt: errore enim veritas originis non amittitur nec mendacio dicentis se esse, unde non sit, deponitur: neque recusando quis patriam, ex qua oriundus est, neque mentiendo de ea, quam non habet, veritatem mutare potest».

GLI SCRITTI DI FABIO PLANCIADE FULGENZIO TRA RICERCA ANTIQUARIA, STORIA E DIRITTO

La vicenda storica di Fulgenzio, considerati gli scarni riferimenti autobiografici presenti nella sua produzione letteraria, si deve collocare, con ogni probabilità, nell'Africa della fine del V e gli inizi del VI sec. d.C., nel complesso contesto legato ai ripetuti tentativi imperiali (a partire da Maggioriano) di sottrarre ai Vandali i vasti territori occupati e che solo Belisario, in effetti, riuscirà a portare a termine.